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Введение

Актуальность темы исследования. Одним из приоритетных

стратегических направлений в Российской Федерации является развитие

информационного общества. Данному вопросу государство уделяет большое

внимание, выделяются значительные финансовые ресурсы. Так, объём

финансирования государственной программы Российской Федерации

«Информационное общество» (2011 – 2024 годы) составляет 2,6 трлн руб., что

значительно превосходит объём государственного финансирования в других

областях1. Информационные технологии основательно вошли в повседневную

жизнь граждан Российской Федерации. «Электронные средства массовой

информации, информационные системы, социальные сети, доступ к которым

осуществляется с использованием сети «Интернет», стали частью повседневной

жизни россиян» – отмечается в Стратегии развития информационного общества в

Российской Федерации на 2017 – 2030 годы2. Роль информационной сферы

1 Для сравнения объем финансирования государственной программы «Воспроизводство и

использование природных ресурсов» составляет 0,65 трлн руб., государственной программы

«Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» – 0,14 трлн руб.,

государственной программы «Развитие энергетики» – 0,16 трлн руб. См.: Государственная

программа Российской Федерации «Информационное общество», утверждённая

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 313 // Собрание

законодательства РФ. – 2014. – № 18 (часть II). – Ст. 2159; Государственная программа

Российской Федерации «Воспроизводство и использование природных ресурсов», утверждённая

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 322 // Собрание

законодательства РФ. – 2014. – № 18 (часть III). – Ст. 2168; Государственная программа

Российской Федерации «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности»,

утверждённая Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года

№ 305 // Собрание законодательства РФ. – 2014. – № 18 (часть I). – Ст. 2152; Государственная

программа Российской Федерации «Развитие энергетики», утверждённая Постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 321 // Собрание

законодательства РФ. – 2014. – № 18 (часть III). – Ст. 2167.
2 Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы,

утверждённая Указом Президента Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203 // Собрание

законодательства РФ. – 2017. – № 20. – Ст. 2901.
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общества будет возрастать и все больше становиться важнейшим фактором

общественной жизни.

Изменениями в общественных отношениях, вызванными развитием

информационного общества, обусловлено пристальное внимание философов,

социологов, экономистов, политологов, а также представителей правовой науки к

данному феномену. Правовые основы формирования и развития информационного

общества в Российской Федерации отмечены в качестве самостоятельного

направления для научных исследований в области информационного права и прямо

упомянуты в паспорте данной научной специальности. Однако указанное

обстоятельство не исключает насущной необходимости исследовать

информационное общество с точки зрения конституционно-правовой науки.

Конституционное право России не может не реагировать на изменения в

общественных отношениях, связанных с развитием информационного общества.

Именно конституционное право как системообразующая отрасль права должно

задавать методологическую рамку для разрешения различных правовых проблем,

связанных с информатизацией общественной жизни. Анализ конституционно-

правовой литературы, в том числе и современной, позволяет выделить несколько

аспектов, отражающих вызовы информационного общества, актуальные

непосредственно для конституционного права России. Во-первых, необходимо

обеспечить использование достижений информатизации во благо человека и

общества, обеспечить баланс между публичными и частными интересами в эпоху

тотальной цифровизации. Во-вторых, необходимо обеспечить защиту суверенитета

государства от возрастающих угроз информационной безопасности. В-третьих,

именно конституционное право должно ответить на вопросы, связанные с

развитием прав и свобод человека и гражданина в условиях развития

информационного общества, в частности предложить публично-правовые

механизмы защиты чести и достоинства (в дополнение к гражданско-правовым). В-

четвертых, с учетом возможностей современных информационных технологий
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должны расшириться способы осуществления населением публичной власти, что

безусловно относится к предмету конституционного права России.

В последнее время учёные и практики всё чаще обращают внимание на

проблемы правового регулирования отношений в современном информационном

обществе именно конституционно-правового характера. В основном, эти проблемы

связаны с реализацией конституционных прав и свобод в информационной сфере.

В условиях развития информационного общества и, соответственно, в условиях

возникающих угроз информационной безопасности федеральный законодатель всё

чаше вынужден инициировать изменения, которые не находят поддержки в

обществе и даже подвергаются критике как нарушающие конституционные права

и свободы3. Неоднозначность некоторых правоограничивающих положений

информационного законодательства, оцениваемых на соответствие Конституции

Российской Федерации4, иногда приводит к разногласиям среди судей

Конституционного Суда Российской Федерации5.

Изложенное демонстрирует, что существующее правовое регулирование

отношений в информационном обществе в Российской Федерации заслуживает

пристального внимания не только информационного права, но и права

конституционного. Рассмотреть информационное законодательство сквозь призму

3 Среди недавних изменений в федеральное законодательство, которые вызвали крайне

неоднозначное отношение, можно отметить: 1. «Закон о суверенном интернете», призванный

обеспечить возможность функционирования сети Интернет в национально-территориальных

границах. См.: Федеральный закон от 01 мая 2019 года № 90-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон "О связи" и Федеральный закон "Об информации, информационных

технологиях и о защите информации"» // Собрание законодательства РФ. – 2019. – № 18. –

Ст. 2214. 2. Закон о «фейкньюс», предусматривающий административную ответственность за

распространение в информационных сетях информации, выражающей в неприличной форме

явное неуважение к обществу и государству. См.: Федеральный закон от 18 марта 2019 года № 28-

ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях» // Собрание законодательства РФ. – 2019. – № 12. – Ст. 1218.
4 Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993

года) // Собрание законодательства РФ. – 2014. – № 31. – Ст. 4398 (далее – Конституция РФ).
5 В качестве примера можно привести особое мнение судьи Конституционного Суда Российской

Федерации К.В. Арановского. См.: Постановление Конституционного Суда Российской

Федерации от 17 января 2019 года № 4-П «По делу о проверке конституционности статьи 191

Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» в связи с жалобой

гражданина Е.Г. Финкельштейна» // Собрание законодательства РФ. – 2019. – № 4. – Ст. 359.
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конституционно-правовой науки и практики представляется возможным в рамках

комплексного исследования конституционно-правовых основ информационного

общества в Российской Федерации.

Еще одной не менее важной причиной, которой обуславливается

актуальность темы диссертационного исследования, является вопрос о

релевантности отдельных положений Конституции РФ условиям современного

информационного общества в России. Ученые-конституционалисты оправданно

ставят вопросы об актуальности Конституции РФ информационным реалиям, о

необходимости создания «цифровой конституции» и т.д.6. Изменение социального

уклада общественной жизни, обусловленное развитием информационного

общества, требует постоянного совершенствования механизмов правового

регулирования. Когда была принята Конституция РФ, информатизация

общественной жизнедеятельности находилась на низком уровне в развития. Сейчас

дело обстоит совсем иначе. Такая тенденция очевидно прослеживается и в развитии

информационного законодательства: большинство законов, образующих систему

современного информационного законодательства, были приняты после 1993 года,

то есть на основании действующей Конституции РФ. Информационные технологии

стремительно развиваются, меняется общество, меняется в связи с этим и

законодательство7. Всё это происходит в рамках конституционно-правовой

парадигмы прошлого века. Насколько Конституция РФ сохраняет свою

актуальность в XXI веке – веке информационного общества – это вопрос, который

может быть исследован исключительно в рамках конституционно-правового

знания. В этом контексте особый научный интерес представляет анализ

результатов конституционной реформы в 2020 году и анализ некоторых новых

6 См., например, Федотов М.А. Конституционные ответы на вызовы киберпространства // Lex

russica. – 2016. – № 3 – С. 164–182, Шахрай С.М. «Цифровая» Конституция. Судьба основных

прав и свобод личности в тотальном информационном обществе // Вестник Российской академии

наук. – 2018. – № 12. – Т. 88. – С. 1075–1082.
7 Только в Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» с момента принятия было внесено более

50 изменений (в среднем, это больше, чем три изменения в один год).
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положений Конструкции РФ в редакции Закона Российской Федерации о поправке

к Конституции Российской Федерации от 14 марта 2020 года № 1-ФКЗ «О


[…]


ориентирам для регулирования различных общественных отношений, в том числе

отношений в информационном обществе. В этой связи необходима так называемая
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конституционализация «сверху вниз». К данному умозаключению диссертанту

удалось прийти исходя из следующих соображений и наблюдений.

1. Положения Конституции РФ, образующие конституционно-правовые

основы информационного общества России, имеют собственный конституционно-

правовой смысл хотя и учитывающий положения отраслевого законодательства, но

не зависящий от него в полной мере. Иное исключало бы возможность признания

тех или иных положений отраслевого законодательства не соответствующими

Конституции РФ. Конечно, это не относится к прямым противоречиям. В данном

случае речь идет о противоречиях Конституции РФ положений законодательства в

определенном смысле, приданном им в правоприменительной практике.

2. В результате анализа положений отраслевого законодательства,

развивающего конституционно-правовые основы, автору удалось установить, что

в некоторых положениях отраслевого законодательства смысл конституционно-

правовых основ информационного общества в России искажается. Это приводит

или может привести к нарушению положений Конституции РФ на практике даже

несмотря на то, что она обладает прямым действием. В данном случае срабатывает

эффект «сломанного телефона»: изначальный смысл конституционно-правовых

норм сначала подлежит конкретизации в федеральном законодательстве, потом в

подзаконных нормативных правовых актах, потом, наконец, в конкретной

ситуации, к которой применяются нормы права. Смысл конституционно-правовых

норм не всегда преодолевает этот длинный путь в неизменном виде.

3. Анализ и обобщение существующих и возможных конкретных ситуаций,

в которых необходимо применение отраслевого законодательства,

конкретизирующего конституционно-правовые нормы, позволили выделить

проблемы, связанные с реализацией конституционно-правовых основ

информационного общества в России. Это проблема дисбаланса между

публичными и частными интересами в пользу публичных интересов, проблема

конкуренции между различными информационными правами и свободами
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человека и гражданина, а также проблема неконституционности ограничений

информационных прав и свобод различными положениями отраслевого

законодательства.

Развитие информационного общества, как и информационного

законодательства, должно быть основано на безусловном соблюдении требований

Конституции РФ, обеспечивающим постоянную трансляцию конституционно-

правового смысла положений Основного Закона в текущее законодательство, а

также в правоприменительную практику. С учётом изложенного, диссертантом

были предложены некоторые изменения в отраслевое законодательство, из

которых понятна суть выявленных проблем реализации конституционно-правовых

основ информационного общества в России. Ещё раз обозначим эти предложения:

 предложено конкретизировать понятие персональных данных в целях

недопущения ограничений в свободном распространении информации;

 в целях недопущения цензуры на практике предложено предусмотреть

понятие запрета цензуры не только в отношении средств массовой

информации, а также и в отношении иных субъектов, распространяющих

массовую информацию, расширив при этом понятие запрета цензуры;

 в целях соблюдения баланса между правом на свободный поиск информации

и правом на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну

предложено расширить перечень ограничений «права быть забытым»;

 в целях недопущения нарушения права на неприкосновенность частной

жизни предложено уточнить и максимально конкретизировать

законодательные основания, позволяющие осуществлять сбор, хранение,

распространение и использование информации о частной жизни гражданина

без его согласия;

 в целях недопущения необоснованного ограничения конституционного

права на свободное распространение информации предложено

законодательно определить содержание понятия общественно значимых
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сведений (информации), фальсификация или распространение

недостоверной информации о которых запрещены;

 в целях реализации принципа пропорциональности при ограничении

конституционных прав и свобод предложено изменить меру ответственности

организаторов распространения информации в сети Интернет, заменив

ограничение доступа к информационному ресурсу на запрет осуществления

деятельности по организации распространения информации.

До тех пор, пока информационное законодательство не развивается в строгом

соответствии с Конституцией РФ и информатизационный потенциал её норм не

исчерпан, можно говорить лишь о перспективах решения локальных, а не

глобальных задач, то есть об изменениях отраслевого законодательства, а не

Конституции РФ.

Изложенное не означает, что диссертант занимает консервативную позицию

и отрицает возможность каких-либо изменений в Конституцию РФ. Напротив, в

диссертационном исследовании такая возможность не исключается. Безусловно, с

течением времени потребуются определённые изменения в Конституцию РФ. Это

произойдет тогда, когда её информатизационный потенциал будет исчерпан. В

диссертационном исследовании был выработан подход, который позволяет

определить необходимость внесения изменений в Конституцию РФ в связи с

развитием информационного общества в будущем. Индикатором данной

необходимости являются изменения в основах существования информационного

общества, обусловленные его эволюционным развитием.

С каждым годом информационное общество России продолжает развиваться,

информатизационный потенциал Конституции РФ – уменьшаться. Поэтому

интересным представляется вопрос о возможности внесения изменений в

Конституцию РФ в целях установления программных норм для развития

информационного общества будущего. На наш взгляд, это возможно в рамках

эволюционного развития российского конституционного законодательства, в том
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числе, при принятии новой Конституции РФ или последующих изменений в

действующую Конституцию РФ.

В этой связи заслуживают внимания вопросы, которые могли бы быть

урегулированы Конституцией РФ будущего. Возможно целесообразно закрепить

предпосылки для формирования общества знаний как наивысшей формы развития

информационного общества, возможно целесообразно закрепить право каждого на

бесплатный доступ в глобальную сеть Интернет, возможно необходимо на

конституционном уровне решить вопросы с информационной безопасностью

государства в глобальном информационном обществе, урегулировать вопросы

информационно-цифрового статуса человека и гражданина, возможно решить и

вопросы правового статуса новых субъектов правоотношений в цифровом мире (в

случае их признания): цифровой личности, искусственного интеллекта и т.д. Эти и

другие вопросы могут быть положены в основу последующих комплексных

исследований, связанных с анализом конституционно-правового регулирования

отношений в информационном обществе.
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