## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук Абдрахманова Дениса Вадимовича на тему: «Конституционно-правовые основы информационного общества в Российской Федерации» по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

### **1. Актуальность и степень исследованности проблемы**

В содержании диссертационной работы разрабатывается актуальное междисциплинарное исследовательское направление имеющее существенную теоретическую и практическую значимость. В ней системно и последовательно раскрываются теоретические, научно-практические и прикладные вопросы по заявленной теме исследования. Актуальность избранной тематики исследования не вызывает сомнений. Теоретические вопросы конституционно-правового регулирования общественных отношений в информационном обществе и проблемы реализации конституционно-правовых основ информационного общества в Российской Федерации остаются недостаточно исследованы в науке конституционного права.

Абдрахманов Денис Вадимович верно отмечает особую роль именно конституционного права в регулировании общественных отношений, связанных с развитием информационного общества. Именно эта системообразующая отрасль права способна обеспечить формирование методологической рамки для разрешения различных правовых проблем, связанных с информатизацией общественной жизни.

Стоит согласиться с автором и в том, что формирование и развитие конституционно-правового регулирования информационного общества неразрывно связаны с многомерностью этого явления. Правовое нормирование этих отношений призвано обеспечить формирование сбалансированной системы публичных и частных интересов, защиту государственного суверенитета, функционирование, наряду с гражданско-правовыми, публично правовых

механизмов защиты чести и достоинства, расширение способов осуществления населением публичной власти в условиях нарастающей цифровизации (С. 4 - 5).

Нельзя не согласиться с диссертантом в том, что вопрос о релевантности отдельных конституционных положений приобретает особую актуальность в современных условиях развития информационного общества в Российской Федерации и, как следствие, актуализирует необходимость реализации комплексных конституционно-правовых исследований в данной области (С. 6).

Особую ценность диссертационному исследованию, актуализирующую её научные результаты, придает междисциплинарный подход в исследовании конституционно-правового регулирования информационного общества. Автор особо отмечает, необходимость расширения предмета конституционно-правовых исследований вопросов регулирования общественных отношений в различных сферах современного информационного общества (С. 10).

Определенным достоинством диссертационного исследования является формирование целостного, включающего теоретическое и прикладное значения, научного результата, подтверждающего авторский подход и творческий характер проведённой работы. Автор внимательно изучил актуальные результаты конституционных и иных правовых исследований в рамках определённой тематики. В работе осуществляется подробное обобщение соответствующей научной литературы, судебной и иной правоприменительной практики.

Диссертационная работа последовательно структурирована на две содержательно взаимосвязанных части. В первой главе исследуются теоретические основы понимания информационного общества в Российской Федерации, как объекта конституционно-правового регулирования: в конституционно-правовом дискурсе системно исследуется понятие и сущность информационного общества, раскрываются пределы конституционно-правового регулирования общественных отношений в информационном обществе, на теоретическом уровне исследуется понятие конституционно-правовых основ информационного общества (С. 23 - 73).

Во второй главе последовательно анализируются конституционно-правовые основы информационной сферы и проблемы их реализации, раскрывается содержание конституционно-правовых основ политической, социально-экономической и духовной сфер в информационном обществе, осуществляется оценка правовой эффективности и определяются направления совершенствования конституционно-правовых основ информационного общества (С. 74 - 196). К одному из таких направлений автор относит имплементацию в отраслевое законодательство содержания конституционно-правовых основ информационного общества в целях создания оптимального баланса публичных и частных интересов, различных конституционных прав в информационной сфере, установления конституционных ограничений прав и свобод человека и гражданина, усиления гарантий реализации конституционно-правовых основ информационного общества России (С. 196). Полагаю, что данные аспекты являются особо значимыми на современном этапе развития правотворческой и правоприменительной практики в условиях дальнейшего развития информационного общества.

**2. Научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования** заключается в том, что автор предпринимает самостоятельную попытку системного теоретического обоснования конституционно-правовых основ информационного общества в Российской Федерации. Научную новизну диссертационного исследования подтверждает формирование авторского подхода к пониманию информационного общества, как самостоятельного объекта конституционно-правового регулирования. Творческий характер и междисциплинарная направленность исследования определяется тем, что в диссертационной работе на основе объединения философских, социологических, экономических и правовых подходов к пониманию информационного общества формируется комплексное представление об исследуемом объекте.

Среди полученных научных результатов наиболее значимыми видятся:

- выявление, на основе междисциплинарного подхода, правовых характеристик информационного общества содержательно раскрывающих его конституционно-правовую природу;

- теоретическое обоснование пределов конституционно-правового регулирования информационного общества, базирующееся на двуединой природе предмета конституционного права и выступающие теоретическим основанием разграничения конституционно-правового и информационно-правового регулирования общественных отношений в информационном обществе;

- формирование методологической базы оценки эффективности конституционно-правовых основ информационного общества в современной России;

- выявление актуальных проблем реализации конституционно-правовых основ информационного общества;

- разработка теоретических конструкций, обеспечивающих развитие федерального законодательства в целях устранения выявленных проблем в реализации конституционно-правовых основ информационного общества.

Диссертация подготовлена на достаточном теоретическом уровне, основывается на сформированной системной логически выстроенной методологии, является самостоятельным завершённым исследованием отличающимся широким междисциплинарным основанием конституционно-правового исследования. Представленная работа является комплексным фундаментальным исследованием теоретических и практических аспектов формирования и реализации конституционно-правовых основ информационного общества в Российской Федерации. Безусловно, положительно оценивая содержание проведенного исследования, вместе с тем, во многом в силу его новаторского характера, представляется возможным отметить ряд теоретических выводов и разработанных предложений требующих дополнительного обоснования и уточнения. В этой связи представляется

возможным поставить перед автором ряд вопросов, системно связанных с содержанием проведенного исследования.

### **3. Вопросы к автору**

1. Формулируя первую исследовательскую задачу автор указывает на необходимость определения понятия и сущности информационного общества для целей конституционно-правового регулирования (С. 11). Последовательно решая данную задачу автор в содержании 1 параграфа 1 главы раскрывает используемый авторский подход и методологию (С. 23 - 48). Автор системно рассматривает доктринальные подходы к пониманию информационного общества в контексте философско-правовых, политико-правовых и социально-экономических учений (С. 26 - 40), исследует содержание данного понятия в нормативно-правовом материале (С. 41 - 45). Однако содержание целей конституционно-правового регулирования в контексте решаемой исследовательской задачи не нашло своего должного теоретического обоснования. С учетом частоты использования в диссертационном исследовании категории «определение понятия и сущности для целей конституционно-правового регулирования» необходимо раскрыть ее содержание. Отдельного внимания требует обоснование характера взаимодействия исследуемой доктринальной категории и целей конституционного правового регулирования в процессе определения объема и содержания понятия «информационное общество».

2. Исследуя пределы конституционно-правового регулирования отношений в информационном обществе диссертант приходит к выводу об отсутствии влияния на них процесса перехода к информационному обществу, как обществу нового типа (С. 50 – 51). В тоже время, автор указывает на то, что пределы конституционно-правового регулирования отношений в информационном обществе обуславливаются двуединой природой предмета конституционного права (С. 54), то есть природой определённой группы общественных отношений, находящихся под целевым воздействием правовых предписаний. В свою очередь, общественные отношения возникают в условиях

того или иного типа общества, тем самым предопределяя наличие средового воздействия на процесс формирования правовых предписаний в целом и пределов конституционно-правового регулирования в частности. В этой связи, в контексте исследования пределов конституционно-правового регулирования дополнительного теоретического обоснования требует вопрос о влиянии нового типа общества на предмет конституционного права.

3. В целом не разделяя позицию автора о статичности правовой доктрины пределов конституционно-правового (государственно-правового) регулирования общества (С. 50) важно уточнить содержание ряда теоретических конструкций, используемых автором. В диссертационном исследовании делается вывод о том, что пределы конституционно-правового регулирования отношений в информационном обществе находятся в определённой взаимосвязи с источниками правового регулирования отношений в информационном обществе и метом конституционного права в данном регулировании (С. 55). В этой связи, самостоятельного анализа требуют взаимосвязи между конкретными пределами конституционно-правового регулирования исследуемых отношений и определёнными источниками правового регулирования. Кроме того, с учетом общетеоретического значения категории «пределы правового регулирования», необходимо определить авторскую позицию в отношении содержания таких понятий как «пределы конституционно-правового регулирования» и «пределы конституционно-правового регулирования отношений в информационном обществе».

4. В положении 2 выносимом на защиту (С. 16) и в содержании текста диссертационного исследования (С. 67) предложена авторская классификация конституционно-правовых основ информационного общества. При этом, на основании сфер в отношении которых Конституцией Российской Федерации установлены основополагающие положения и объекта правоотношений выделяется две группы классифицируемых основ: 1. Конституционно-правовые основы информационной сферы; 2. Конституционно-правовые основы политической, социально-экономической и духовной сфер. То есть

классификация осуществляется по двум основаниям. С учетом того, что классификация является вариантом осуществления логической операции деления понятия, необходимо уточнить соблюдение условия последовательности и соразмерности деления понятий.

5. Исследуя конституционно-правовые основы информационного общества в Российской Федерации, диссертант приходит к выводу о том, что под данной категорией понимаются нормы конституционного права, имеющие основополагающее значение для регулирования взаимосвязанных и взаимозависимых отношений в разных сферах общественной жизнедеятельности, находящихся в состоянии постоянного развития и преобразования, обусловленных возрастающей ролью информационных технологий, информации и знаний (С. 67). С учетом программного характера ряда конституционных норм и одновременного определения информационных технологий, информации и знаний, как фактора, обуславливающего постоянное развитие и преобразование общественных отношений в информационном обществе, требуется дополнительное уточнение позиции автора в отношении содержания такой характеристики как «основополагающее значение» в контексте рассматриваемых конституционно-правовых основ.

6. Осуществляя теоретический анализ конституционно-правовых основ информационного общества, диссертант приходит к выводу о том, что они по своей правовой природе представляют собой совокупность норм конституционного права, выраженных в конкретных положениях Конституции Российской Федерации (С. 66). В тоже время под содержанием конституционно-правовых норм, регулирующих отношения в информационном обществе автор предлагает рассматривать характеристику регулирующего воздействия (С. 75). В целом не отрицая значение регулирующего воздействия правовых норм, сформированный автором подход нивелирует значение иных юридических функций этих правовых предписаний и не в полной мере отражает специфику механизма правового регулирования.

Кроме того, с учетом комплексности содержания такой категории, как «правовая природа» и системности права подразумевающее его внутренне устройство, представляется необходимым раскрыть содержание отношения таких исследуемых явлений как «конституционные нормы регулирующие отношения в информационном обществе» и «конституционно-правовых основ информационного общества» в том числе с позиции реализуемых функций и правовой характеристики.

7. Обобщая конституционно-правовые нормы регулирующие информационные отношения автор предлагает их классификацию по объекту конституционно-правового регулирования. По этому критерию выделяются конституционно-правовые нормы, определяющие основы конституционного строя; конституционно-правовые нормы, определяющие конституционно-правовой статус личности и закрепляющие основные права и обязанности; конституционно-правовые нормы, закрепляющие федеративное устройство России. В этой связи, необходимо обратить внимание автора на то, что по-своему объему образуемые понятия больше делимого понятия.

#### **4. Выводы о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.**

Несмотря на указанные выше незначительные недостатки и обозначенные дискуссионные вопросы, диссертационная работа Абдрахманова Дениса Вадимовича «Конституционно-правовые основы информационного общества в Российской Федерации» является научно-квалификационной работой, в которой разработаны конституционно-правовые основы информационного общества. Полученные научные результаты и сформулированные выводы свидетельствуют о разработке теоретических основ конституционно-правового регулирования и оценки правовой эффективности конституционно-правовых основ информационного общества в Российской Федерации, что имеет особое значение для развития науки конституционного права в современных условиях. Представленные в работе исследования достоверны, выводы и рекомендации обоснованы.

Диссертационное исследование Абдрахманова Дениса Вадимовича соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, установленным в пунктах 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении учёных степеней» (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в ред. Постановления Правительства РФ от 11 сентября 2021 г. № 1539) в части требований, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее значение для развития науки конституционного права. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку конституционного права. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право. Основные положения диссертации отражены в публикациях автора. Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы.

Таким образом, соискатель Абдрахманов Денис Вадимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Официальный оппонент: кандидат юридических наук (специальность 12.00.02 - конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право), доцент, директор Института государства и права, проректор Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный университет»

Сергей Сергеевич Зенин

«16»

м.п.

Почтовый адрес: 625003, г. Тюмень ул. Володарского, 6
ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет»,
телефон: 8 (3452) 59-76-45, эл. адрес: [igip@utmn.ru](mailto:igip@utmn.ru)